CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2025

Confere a honraria Diploma de Cidadão
Araraquarense ao senhor Pedro de
Prince.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Cidadão Araraquarense ao senhor
Pedro de Prince.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de março de 2025.

BALDA, CORONEL PRADO, CRISTIANO DA SILVA, DR. LELO, ENFERMEIRO DELMIRAN,
MARCELINHO, MICHEL KARY, RAFAEL DE ANGELI, GEANI TREVISÓLI, EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

É com profundo respeito e admiração que justificamos a concessão do título de
Cidadão Araraquarense ao Sr. Pedro de Prince, uma figura cuja trajetória de vida representa
o exemplo vivo de trabalho, dedicação e compromisso com a família e a comunidade de
Araraquara.

Nascido em Santa Lúcia, no dia 3 de março de 1923, Pedro de Prince chegou a
Araraquara em 1950, aos 27 anos de idade. Desde então, construiu uma história marcada pela
resiliência e pelo esforço constante. Atuou inicialmente como lavrador em fazendas,
trabalhou em fábrica de vassouras e foi frentista em posto de gasolina. Posteriormente,
tornou-se proprietário de um armazém no bairro Chibarro, onde, por nove anos, atendeu a
comunidade local, conquistando o respeito e o carinho de seus clientes. Após essa fase,
dedicou-se ao trabalho em seus sítios por muitos anos, demonstrando sua conexão com a
terra e sua incansável disposição. Mesmo após sua aposentadoria, em 1973, jamais deixou de
trabalhar. Até hoje, aos 102 anos, mantém sua rotina de ir diariamente à chácara do filho,
onde permanece ativo das 7h30 às 16h.

Ao seu lado, sua esposa, Lourdes Silvestre de Prince, de 88 anos, é igualmente
admirada pela comunidade. Costureira de profissão, Lourdes sempre se envolveu em causas
sociais e foi presidente da Vila Vicentina de Araraquara, onde exerceu papel fundamental no
apoio às famílias necessitadas.

O legado de Pedro de Prince se reflete também em sua família. Seu filho Walter
Domingos de Prince é empresário no setor de autopeças, com lojas em Araraquara e região.
Thiago José de Prince atua como webdesigner e é proprietário da agência UIA. Márcia Regina
de Prince e Maria Celeste de Prince, ambas aposentadas, destacam-se pelos anos de
dedicação ao trabalho, sendo Maria Celeste professora aposentada. Além disso, Pedro
acolheu como filho de criação Valdelino Muniz, que atua no ramo de marcenaria em Rio Claro,
exemplificando seu coração generoso. Sua linhagem se estende a oito netos — Diogo de
Prince Mendonça, Ana Flávia de Prince Romano, Pedro de Prince Neto, Alice Reno de Prince,
Theodoro de Prince, João Victor Muniz, Lucas Muniz e Carol Muniz — e dois bisnetos, que são
parte viva de seu legado.

Por tudo isso, o título de Cidadão Araraquarense ao Sr. Pedro de Prince é mais
do que merecido. Este reconhecimento simboliza o apreço de Araraquara por um homem que,
com humildade, perseverança e valores sólidos, ajudou a construir a história de nossa cidade
e serve como exemplo para as futuras gerações.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de março de 2025.

BALDA, CORONEL PRADO, CRISTIANO DA SILVA, DR. LELO, ENFERMEIRO DELMIRAN,
MARCELINHO, MICHEL KARY, RAFAEL DE ANGELI, GEANI TREVISÓLI, EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RV337KMF50M08T7
		2025-03-28T11:30:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:30:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:34:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:34:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:37:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:37:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:37:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:37:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:36:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:36:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:40:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:40:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:54:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T11:54:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T12:04:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T12:04:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T20:26:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T20:26:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-15T14:45:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-15T14:45:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura